
diário oficial Nº 35.082   9Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 789/2022-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1040342,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DILCE DEBORA DE OLIVEIRA, Id. Funcional  nº 
3225224/2, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Di-
retoria de Planejamento e Seleção de Pessoas - SEPLAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, período de 12 de setembro a 11 de outubro de 2022, 
referente ao triênio 11.05.2001 a 10.05.2004 (1ª etapa)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 841875
PORTARIA Nº 782/2022-DAF/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1028109;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA SUELY MARGALHO DO VALE, Id. Funcional 
nº. 1821/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada no Nú-
cleo de Planejamento, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período 
de 31 de agosto a 28 de novembro de 2022, referente aos triênios de 
04/01/2015 a 03/01/2018 (60 dias) e 04/01/2018 a 10/08/2022 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
*Republicado por conter incorreções no DOE nº.35079 de 17/08/2022

Protocolo: 841582

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 790/2022-DAF/SEPLAD, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1043215 de 17/08/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.657/2022-DAF/SEPLAD de 07/07/2022, publicada 
no DOE nº.35.038 de 08/07/2022, referente à concessão de férias do ser-
vidor WALTER LUCIO OLIVEIRA DE CASTRO Id. Funcional nº 5958627/1, 
ocupante do cargo de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 791/2022-DAF/SEPLAD, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1043215 de 17/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor WALTER 
LUCIO OLIVEIRA DE CASTRO Id. Funcional nº 5958627/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Coordenadoria de Reabilitação Profissional 
– CORP/DSO/SEPLAD, no período de 12 de setembro de 2022 a 26 de se-
tembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 28 de janeiro de 2021 
a 27 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 792/2022-DAF/SEPLAD, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 

e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1046217 de 17/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
GORETH FEITOSA DE ALMEIDA Id. Funcional nº 5945868/1, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
– COFI/DAF/SEPLAD, no período de 18 de agosto de 2022 a 01 de setem-
bro de 2022, referente ao período aquisitivo de 08 de janeiro de 2020 a 07 
de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 841915

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 4ª ETAPA – 
PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - SUB JUDICE

EDITAL Nº 134/SEAP/SEPLAD, DE 18 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipula-
das neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos 
do Processo n° 0803280-13.2022.8.14.0000, e em observância ao Edital 
n.º 60\SEAP\SEPLAD, de 02 de maio de 2022 que adiou a 4ª Etapa: Prova 
de Aptidão Física (PAF) para a candidata gestante, tornam pública a con-
vocação para realização (sub judice) da 4ª Etapa – Prova de Aptidão Física 
da candidata abaixo, conforme a seguir especificado:
1. DA CANDIDATA NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADA PARA A 
4ª ETAPA: PROVA DE APTIDÃO FÍSICA (PAF)
1.1 Fica convocada para a realização da 4ª Etapa: Prova de Aptidão Física 
(PAF) a candidata, na condição sub judice, abaixo relacionada na seguinte 
ordem: local, cidade, endereço, número de inscrição, nome, data, horário.

CIABA (BELÉM/PA)
RODOVIA ARTHUR BERNARDES Nº 245. BAIRRO PRATINHA. CEP: 66.816-900

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
61272 HORLEANE PAULINA CRUZ MATOS 04/09/2022 07h00

1.2 A candidata deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 32 SEAP/SEPLAD, de 09 de março de 2021 (Convocação para a 4ª Eta-
pa: Prova de Aptidão Física – PAF).
1.2.1 Para os candidatos na condição sub judice que realizarão a 4ª Etapa: 
Prova de Aptidão Física (PAF) no CIABA, em Belém, estes deverão comparecer 
ao local usando calça comprida, tênis e camisa de manga curta. Estes trajes 
são obrigatórios na entrada e saída do local. Na execução do teste, os trajes 
apropriados para a prática do exercício físico poderão ser utilizados.
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
4ª ETAPA – PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - SUB JUDICE

EDITAL Nº 135/SEAP/SEPLAD, DE 18 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipula-
das neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos 
do Processo n° 0800333-17.2022.8.14.0022, tornam pública a reintegra-
ção e convocação para realização (sub judice) da 4ª Etapa – Prova de Apti-
dão Física do candidato abaixo, conforme a seguir especificado:
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE
1.1 Em cumprimento à decisão proferida nos autos descritos acima, fica 
reintegrado de forma sub judice o candidato abaixo especificado:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - TOCANTINS

Inscrição Nome

83076 DIEGO ARAÚJO QUARESMA


